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 16. 9. 2024. – посета ЗОО врту „Врт добре наде“ 

Ученици одељења 1/9 су у оквиру наставе биологије посетили „Врт добре наде“ у пратњи 
наставника биологије Невене Остојић. Реализована је амбијентална настава, где су 
ученици имали прилике да се упознају са различитим врстама животиња и њиховим 
карактеристикама. 

http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0585/zoo-vrt.pdf 

 27. 9. 2024. – прослава „Европског дана језика“ 

И ове године у нашој школи прослављен је Европски дан језика (енг. European Day 
ofLanguages, шпа. Día Europeo de las Lenguas, рус. Европейский день языков, фра. la 
Journéeeuropéenne des langues, нем. Europäischer Tag der Sprachen).  

На иницијативу Европскогсавета, тема овогодишње прославе била је „Језици за мир“. 
Ученици и наставници нашешколе направили су постере на којима су цитатима, цртежима 
и симболима пренелипоруке јединства и разумевања на различитим језицима (енглеском, 
немачком, шпанском,руском, француском, баскијском, каталонском и латинском језику), 
истичући тако да јејезик средство за превазилажење језичких и културних подела. 

 30. 9. 2024. – предавање „Неиспавана црева“ 

У свечаној сали Осме београдске гимназије, 24.9.2024. године, одржано је предавањена 
тему „Неиспавана црева“. Гост предавач је била проф. др Драгана Рогуља, 
професорканеуробиологије са Медицинског факултета на Харварду. Предавању су 
присуствовалиученици 1/9, 2/11, 2/5, 2/6, 3/7 и 3/8. 

Цео извештај као и фотографије са предавања можете погледати на:  

http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0587/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%8
2%D0%B0%D1%98%20%D1%81%D0%B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0
%B0%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B0%20-
%20%D0%9D%D0%B5%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%BD
%D0%B0%20%D1%86%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B0.pdf 

 4. 10. 2024. – „Европска ноћ истраживача“ 

Ученици Осме београдске гимназије (1/9, 2/11 и 3/1) су у оквиру наставе хемије и 
биологије посетили 15. Европску Ноћ истраживача. Наставници биологије (Невена 
Остојић и Мирјана Унчанин) и хемије (Ирена Беговић Антанасковић) су са својим 
ученицима присуствовали отварању. 



 

Цео извештај као и фотографије можете погледати 
на:http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0588/evropska-noc-istrazivaca.pdf 

 7. 10. 2024. – посета галерији Природњачког музеја 

Ученици одељења 1/9 су, упратњи наставнице биологије Невене Остојић и наставнице 
хемије Ирене Беговић Антанасковић, посетили Галерију Природњачког музеја и 
погледали изложбу „Минерална блага Југославије“, примерци из поклон збирке Јосипа 
Броза Тита. Уз кустоско вођење, ученицима су представљени минерали из различитих 
делова бивше Југославије, упознати су са врстама и значајем одређених минерала. 

Цео извештај можете погледати на: http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0593/%D0%9F%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%9
0%20%D0%93%D0%90%D0%9B%D0%95%D0%A0%D0%98%D0%88%D0%98.pdf 

 10. 10. 2024. – предавање „Преслушкивање међу биљкама“ 

Ученици одељења 1/9 и 2/11, у пратњи наставница биологије Невене Остојић и Шемије 
Дураки, били су на Институту за зоологију, на предавању проф. др Велемира Нинковића 
са шведског Универзитета пољопривредних наука. Проф. др Велемир Нинковић је 
гостовао на Биолошком факултету и одржао предавање „Преслушкивање између биљака 
повећава отпорност на хербиворне инсекте“. 

Цео извештај можете прочитати на: http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0600/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%
B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%91%D0%B8%D0%BE%
D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D1%84%D0%B0%D0%BA%
D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%82%D1%83.docx.pdf 

 11. 10. 2024. – волонтери Осме београдске гимназије 

Волонтери и волонтерке из одељења 4/2 - Маја Стојановић, Миња Пајкић, Анастасија 
Јеремић, Матија Кићовић и Ђорђе Севић, учествовали су 9. 10. 2024. године у 
организацији и реализацији скупа који је у Свечаној сали Деканата Медицинског 
факултета организовала Коалиција удружења пацијената оболелих од хематолошких 
малигнитета (Удружење оболелих од лимфома, Удружење пацијената са мултиплим 
мијеломом и Удружење оболелих од акутне леукемије). 

Волонтирање је значајно, јер ученицима пружа могућност да стекну знање и искуство. 
Захваљујући волонтирању, млади постају активни и друштвено одговорни грађани. 

Координаторка волонтерске екипе – проф. Светлана Маринковић. 

 15. 10. 2024. – прослава Дана хиспанског света 

Дана 12. 10. 2024. године, прослављен је Дан хиспанског света и хиспанског јединства.  



Тема овогодишње прославе је „Хиспанска књижевност у сликама“. Ученици који уче 
шпански језик су читали песме и одломке из романа великих писаца и песника шпанске и 
хиспаноамеричке књижевности.  

Тим поводом направљена је и изложба у холу школе коју је приредио наставник шпанског 
језика Миле Сајчић заједно са ученицима из 2/7. 

 23. 10. 2024. – Међународна конференција – Недеља руског језика 

Наставник руског језика Ана Спремић је учествовала на Међународној конференцији 
Недеља руског језика „Исток-запад“ која је у организацији Московског државног 
лингвистичког универзитета била одржана од 16. до 19. октобра на Универзитету Jeдитепе 
у Истанбулу. Као члан делегације из Србије коју су представљали Биљана Марић, 
професор Катедре за руски језик и књижевност Филолошког факултета БУ и председник 
Славистичког друштва Србије, Драгана Керкез, виши лектор Катедре за руски језик и 
књижевност Филолошког факултета БУ, Дејан Марковић, предавач Катедре за руски језик 
и књижевност Филозофског факултета у Нишу, Јулија Шапић, професор руског и српског 
језика Руског центра за науку и културу ,,Руски дом“, имала је прилику да представи 
наставу руског језика као страног у средњем образовању у Србији. Конференција је 
окупила 80 учесника из 28 земаља који су представили особености образовних система и 
установа својих земаља у којима се изучава руски језик. Део конференције је био и 
програм стручног усавршавања кроз који су изврсни предавачи Московског државног 
лингвистичког универзитета осветлили важне аспекте примењене лингвистике у додиру са 
вештачком интелигенцијом и другим у савременом свету актуелним питањима. Своје 
место нашла је и тема авангардне књижевности и могућности њених савремених 
интерпретација као мотивишућег фактора за стваралачки рад. 

 23. 10. 2024. – Центар за промоцију науке – радионица „Истраживачи 
земљишта“ 

Ученици 1/9, ученици са посебним способностима за биологију и хемију су, у пратњи 
наставнице биологије Невене Остојић, у понедељак 21.10.2024.године, учествовали у 
узбудљивој научно - популарној радионици.  

Ученици су кроз четири практична корака, у сарадњи са удружењем Ехонаут, открили 
колико је здраво земљиште кључно за раст биљака и очување животне средине.Имали су 
прилику да науче о саставу тла, да упознају различите врсте земљишта и открију како се 
вода апсорбује и пролази кроз њих. 

Цео извештај као и фотографије погледајте на:  

http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0613/promocija-nauke.pdf 

 28. 10. 2024. – посета 67. међународном београдском сајму књига 

Дана 25. 10. 2024. године, ученици одељења 2/9 и 2/10 су, у пратњи библиотекара Сање 
Вукосављевић, посетили 67. међународни београдски сајам књига. 



 4. 11. 2024. - – посета 67. међународном београдском сајму књига 

Ученици одељења 1/9, 2/2 и 3/4 Осме београдске гимназије су у петак 21. 10. 2024. 
посетили Међународни београдски сајам књига. Ученици су, у пратњи професора српског 
језика и књижевности Јане Потић и Тамаре Видаковић, имали прилику да се упознају са 
најновијим издањима књига разних издавачких кућа, али и да се подсете неких старијих 
књижевних остварења (и примете да је јако ретко пронаћи различита издања Дантеове 
Божанствене комедије!). 

Цео извештај можете прочитатина: http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0618/sajam-knjiga.pdf 

 6. 11. 2024. – посета САНУ и Природњачкој галерији 

Дана 2.11.2024. године, у периоду од 10 до 15 часова, ученици одељења 2/11 су, у пратњи 
одељењског старешине, посетили галерију САНУ, у којој су изложени радови Петковић Р. 
Владимира (Утемитељ струке и науке). 

Ученици су били у прилици да посете ову изложбу на којој је приближена садржина 
колекције стаклених плоча која се чува у Народном музеју Србије, која је важан део 
научне заоставштине, као што су то и публикације у едицији Споменици српски. 

Цео извештај можете прочитати на: http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0619/poseta-sanu.pdf 

 7. 11. 2024. – пано „Дан примирја у Другом светском рату“ 

Поводом обележавања Дана примирја у Првом светском рату, ученици одељења 3/2 (предметни 
наставник енглеског језика Драгана Павићевић) су израдили пригодан пано на тему страдање и 
голгота српског народа и војске, прелазак преко Албаније до острва Крф у Грчкој и, након 
опоравка, победоносни повратак на бојиште. 

Цео извештај можете прочитати на: http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0620/%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%
B6%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B0%20%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%
B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%98%D0%B0.pdf 

 8. 11. 2024. – посета Народном музеју  

Дана 2.11.2024. године, група ученика одељења 1/5 и 2/8, са наставником ликовне културе 
Јеленом Ивановић Маџоски, обишли су сталну поставку Народног музеја у Београду. 

У приземљу музеја ученици су видели многе артефакте из ранијих периода од уметности 
праисторије (културе Лепенског Вира), затим грчке до римске културе са наших простора. 

Пратећи хронолошки развој уметности упознали су се са збирком зидног сликарства, 
иконописа, минијатурног сликарства, одливака камене пластике из периода 
средњовековне Србије. 



Ученици су били у прилици да погледају дела и стекну увид у развојне етапе српског 
сликарства од периода барока до уметности 20. века. Међу значајним ауторима су: Јакоб 
Орфелин, Риста и Бета Вукановић, Урош Предић, Ђура Јакшић, Ђорђе Крстић, Паја 
Јовановић, Надежда Петровић, Леон Коен, Марко Мурат, Коста Миличевић, Јован 
Бијелић, Игњат Јоб, Сава Шумановић, Иван Радовић, Живорад Настасијевић, Милан 
Коњовић, Вељко Станојевић, Петар Лубарда и многи други. 

Осим наших уметника упознали су и значајну колекцију слика, цртежа и графика страних 
аутора: Питера Пола Рубенса, Хијеронимуса Боша, Пабла Пикаса, Клода Монеа, Пјер 
Огист Реноара, Василија Кандинског... 

 11. 11. 2024. – посета галерији Природњачког музеја 

Ученици одељења 2/5,4/7 и 4/8 посетили су изложбу Титове збирке минерала у Галерији 
природњачког музеја. 

 11. 11. 2024. – радионица „Важност очувања ћирилице у школама“ 

Дана 25.10.2024. године, у Свечаној сали школе, одржана је радионица под називом 
„Важност очувања ћирилице у школама“. Радионицу је водила наставница српског језика 
и књижевности Далиборка Ранђеловић, а учесници су били ученици одељења 2/6, 2/7, 2/8 
и 1/7. Такође, радионици су присуствовали предметни наставници школе, представник 
Министарства просвете, као и представници општине Вождовац. 

Циљ радионице био је да развије свест о значају ћирилице у образовању, као и 
свакодневном животу. 

Током предавања указано је на то коју улогу има ћирилица у образовању, због чега је 
важно неговати национално писмо, а такође, представљени су и различити креативни 
примери на који начин се може промовисати ћирилица у настави. 

Закључак свих учесника био је да је важно чувати ћирилицу као део културног идентитета 
и због тога је одлучено да се неке идеје које су приказане током предавања реализују у 
оквиру рада ликовне секције. 

 18. 11. 2024. – посета Позоришту на Славији 

Дана 17.11.2024. године, ученици одељења 2/6, 2/8 и 2/9, у пратњи наставнице српског 
језика и књижевности Далиборке Ранђеловић, посетили су Позориште на Славији и том 
приликом гледали представу ,,Власт”Бранислава Нушића. 

 21. 11. 2024. – „Крв је лек који се не може направити“ 

У сарадњи са Институтом за трансфузију крви Србије и Црвеним крстом Београд, у 
просторијама Осме београдске гимназије, 20. 11. 2024. године, одржана је акција 
добровољног давања крви. Овај хумани догађај окупио је велики број ученика завршног 
разреда, као и наставног и ненаставног особља, који су својим учешћем још једном 
показали племенитост и спремност да помогну онима којима је то најпотребније. 



 21. 11. 2024. – прослава педесетогодишњице рада Америчког савета за 
међународно образовање 

Дана 18.11. 2024. године, директор Осме београдске гимназије др Ирена Брајевић, 
присуствовала је пригодној свечаности поводом значајног јубилеја 50-годишњице рада 
Америчког савета за међународно образовање у Републици Србији, који већ дуги низ 
година ученицима Осме беградске гимназије обезбеђује стипендије за боравак и 
средњошколско школовање у САД. 

 21. 11. 2024. – изложба „Цвеће и птице: четири годишња доба у Јапану“ 

Дана 19.11.2024. године, у Палати уметности ,,Мадлена“, отворена је изложба „Цвеће и 
птице: четири годишња доба у Јапану“ у организацији Њ.Е. господина Акире Имамуре, 
амбасадора Јапана у Београду. Догађају је присуствовао директор гимназије, а изложбу ће 
посетити ученици Осме београдске гимназије. 

 25. 11. 2024. – посета Галерији Природњачког музеја 

Ученици одељења 1/4 су, у пратњи наставника географије Његоша Тубића, у среду, 
20.11.2024.године, посетили Галерију природњачког музеја и погледали изложбу 
„Минерална блага Југославије – примерци из поклон збирке Јосипа Броза Тита“. 

 25. 11. 2024. – посета Планетаријуму 

Ученици одељења 1/4 и 1/9 су у среду 20.11.2024. године, уз пратњу наставника 
географије Његоша Тубића и наставника биологије Невене Остојић, посетили 
Планетаријум на Калемегдану. 

 25. 11. 2024. – промоција књиге „Каталог Легата Милуна Лукића“ 

У пуној сали Библиотеке града Београда, 22.11.2024. године, одржана је промоција књиге 
„Каталог Легата Милуна Лукића“, ауторке др Добриле Лукић, наставнице географије у 
Осмој београдској гимназији. О књизи су говориле, др ум Милица Прелић Стоиљковић, 
ужа област сликарство, Светлана Стојадиновић, бивша ученица Милуна Лукића, др 
Татјана К. Андрејевић, главна и одговорна уредница Задужбине Андрејевић и ауторка. 
Одломке из књиге читао је Никола Ђурђевић, ученик Осме београдске гимназије. 
Музички програм извели су: Сара Недић, Сара Ковачевић, Срна Шуњеварић, Милица 
Сатарић и Михајло Требаљевац, ученици Осме београдске гимназије уз подршку 
наставнице музичке културе Јелене Петровић. Модераторка програма била је мср Јана 
Потић, наставница српског језика и књижевности у Осмој београдској гимназији. 

 25. 11. 2024. – представљање Правног факултета 

Дана 19.11.2024. године, у свечаној сали Осме београдске гимназије, представљен је 
Правни факултет у Београду. Факултет је представио професор Филип Бојић са 
асистентом. Ученици су упућени у начин полагања пријемног испита, где и како се могу 
пријавити на припреме зза факултет на Правном факултету које почињу у фебруару. 
Такође им је објашњено колико испита имају и какав је уопштено темпо рада овог 



факултета, као и сви додатни садржаји које он нуди. Ученике је занимало да знају колико 
студената може бити на буџету Републике Србије и колико износи школарина ако не 
успеју да се упишу на буџет. У пријатној и опуштеној атмосфери добили су тражене 
информације са нагласком да за најбоље и сам факултет даје стипендије. Ученици су 
позвани да у суботу 22.11.2024. године дођу на отворена врата Правног факултета 
исазнају више информација. 

 28. 11. 2024. – посета студенткиња са Универзитета „Лобачевски“ 

У понедељак, 25. 11. 2024. године, Осму београдску гимназију посетиле су студенткиње 
одсека за руски као страни језик Универзитета „Лобачевски“ из Њижњег Новгорода, 
Наталија Карелина и Надежда Григорјанц, које учествују у волонтерском пројекту 
популаризације руског језика ,,За руски!“ Овај пројекат остварује се уз подршку 
представништва Россотрудничества у Србији, Руског центра за науку и културу у 
Београду. Наталија и Надежда су за ученике трећег разреда који уче руски језик одржале 
интерактивну презентацију о Русији. И ученици осталих разреда ће имати прилику да 
учествују у овим часовима у децембру. 

 2. 12. 2024. – посета представника Фондације „Макото“ 

ПОСЕТА ПРЕДСТАВНИКА МАКОТО ФОНДАЦИЈЕ 

Дана 27.11.2024. годинe, представници „Макото“ фонадације из Токија, госпођа Такако 
Шмит и Сања Трипковић, посетиле су Осму београдску гимназију. Ученици који уче 
јапански језик и хор гимназије, у част наших гостију, који више од деценије финансирају 
наставу јапанског језика и додељују стипендије ђацима наше школе за школовање у 
Јапану, припредили су пригодну свечаност и представили своје знање јапанског језика. 

 4. 12. 2024. – АI ЕXPO SERBIA 

Ученици Осме Београдске гимназије 3.12. 2024. године, одељење 2/10, са професорком 
Иванком Пејић, посетили су јединствени догађај под називом „All Around AI“ – дводневну 
едукацију и АI Еxpo коју је организовао Етнографски музеј у Београду у сарадњи са 
Секретаријатом за спорт и омладину Града Београда.  

Ученици су имали прилику да виде изложбу AI фотографија и најновије иновативне 
софтвере имплементиране у свакодневни живот као што су превод звука у знаковни језик, 
визуелизацију приче помоћу виртуелне реалности, препознавање људских емоција и 
многе друге... 

 5. 12. 2024. – наступ хора Осме београдске гимназије 

Дана 4.12.2024. године, наши солисти отворили су предавање у организацији задужбине 
Андрејевић.Ђаци су били предвођени наставницом музичке културе Јеленом Петровић. 

 5. 12. 2024. – промоција Задужбине „Андрејевић“ 



У Задужбини Илије М. Коларца, дана 4.12.2024. године, одржана је промоција Задужбине 
„Андрејевић“ поводом 30 година рада. Том приликом, између осталих, представљена је и 
књига „Каталог Легата Милуна Лукића“ др Добриле Лукић, наставнице географије у 
Осмој београдској гимназији, а музички програм извели су ученици Осме београдске 
гимназије: Сара Недић, Сара Ковачевић, Милица Сатарић и Михајло Требаљевац, уз 
подршку наставнице музичке културе Јелене Петровић. 

 5. 12. 2024. – промоција књиге „Каталог Легата Милуна Лукића“ 

У Кући Ђуре Јакшића, 29.11.2024. године, одржана је промоција књиге „Каталог Легата 
Милуна Лукића“, ауторке др Добриле Лукић, наставнице географије у Осмој београдској 
гимназији.  

О књизи су говориле Светлана Стојадиновић, бивша ученица Милуна Лукића, др Татјана 
К. Андрејевић, главна и одговорна уредница Задужбине „Андрејевић“ и ауторка. Одломке 
из књиге читао је Никола Ђурђевић, а одломке из критике Маша Петруновић, ученици 
Осме београдске гимназије. Музички програм извели су: Сара Недић, Сара Ковачевић, 
Срна Шуњеварић, Милица Сатарић и Михајло Требаљевац, ученици Осме београдске 
гимназије уз подршку наставнице музичке културе Јелене Петровић. Модераторка 
програма била је мср Јана Потић, наставница српског језика и књижевности у Осмој 
београдској гимназији. 

 9. 12. 2024. – програм стручног усавршавања – руски језик 

Осма београдска гимназија је 29. и 30. новембра била домаћин програма стручног 
усавршавања за наставнике руског језика и студенте завршних година Катедре за руски 
језик и књижевност Филолошког факултета у Београду, посвећеног савременим наставним 
технологијама.  

Предавачи су били Наталија Калуженскаја, професор руског језика као страног 
Московског државног техничког универзитета Н.Е.Бауман, и Надежда Кондрат, предавач 
и волонтер Руске хуманитарне мисије.  

Програм је објединио две актуелне теме: коришћење интонационих поступака и примене 
гејмификације у наставном процесу. Полазници су имали прилику да узму креативно 
учешће у веома занимљивим радионицама. 

 9. 12. 2024. – Хумандан 

Дана 18. 12. 2024. године,  планирамо да реализујемо дан посвећен хуманости - 
ХУМАНДАН. Поред базара на ком ће моћи да се купе разни производи, књиге, накит, 
цртежи и слично, у школи ће бити организовани хуманитарни турнири у игрању видео 
игре (Brawl Stars) у Свечаној сали, као и турнир у стоном тенису и шутирању „тројки” у 
сали за физичко. 

У организацију су укључени ученици и професори. 



Проф. Јелена Ивановић-Маџоски са ученицима на часовима Уметности и дизајна 
припрема накит и цртеже. 

Проф. Ирена Беговић-Антанасковић је припремила са ученицима сапуне. 

Новинарска секција ће да ради на извештавању и промоцији догађаја. 

Све информације о пријавама можете наћи на постерима који најављују догађаје. 

Сав приход је намењен деци и омладини из дома у Устаничкој улици. 

 9. 12. 2024. – јавни час ученицима ОШ „Јанко Веселиновић“ 

Ученици одељења 1/9 (ученици са посебним способностима за биологију и хемију) су, 
заједно са својом наставницом биологије Невеном Остојић, одржали јавни час у 
амфитеатру школе. Тема часа су биле “Заједничке особине живих бића”.Часу су 
присуствовали ученици петог разреда основне школе „Јанко Веселиновић". Упознали су 
своје госте са заједничким особинама живих бића кроз интерактивну радионицу, као и са 
микроскопом и деца су имала прилику да погледају одређене препарате. 

Цео садржај као и фотографије погледајте на: 
http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0642/JAVNI-CAS.pdf 

 23. 12. 2024. – посета БИТЕФ театру 

Ученици Осме београдске гимназије посетили Битеф театар 

Да ли је Сократ „отказао” себе? 

У понедељак, 16. 12. 2024. године, матуранти Осме београдске гимназије имали су 
прилику да посете Битеф театар и погледају представу „Ућуткивање Сократа“, која је 
рађена по делу Хуарда Брентона. 

Овај културни догађај организовали су професори филозофије, Андријана Јанковић и 
Синиша Симић, у оквиру обележавања Месеца филозофије у школи. Посета је била 
прилика да ученици продубе своје разумевање филозофских тема и уживају у изузетном 
драмском делу које на јединствен начин обрађује причу о Сократу. 

Овај догађај је још један пример успешне сарадње школе и културних институција у 
Београду, уз истицање значаја филозофије и позоришта у образовању младих. 

 23. 12. 2024. – посета ЦЕРН-у 

Саша Стојановић – Наша професорка у срцу светске науке 

Саша Стојановић, професорка физике из Осме београдске гимназије, имала јејединствену 
прилику да посети CERN – највећи истраживачки центар за физикучестица на свету. Као 
једна од 15 професора физике из Србије изабраних за овајпрестижни програм, подржан од 



стране Министарства просвете, Саша је учествовалау едукативним активностима са 
циљем унапређења наставе и инспирације будућихгенерација. 

Шта је CERN? 

CERN (Европски савет за нуклеарна истраживања) је место где се 
истражујуфундаментални закони природе. CERN је дом Великог хадронског сударача 
(LHC),највећег акцелератора честица на свету, који се простире на 27 километара и 
налазисе 100 метара испод земље, на граници између Швајцарске и Француске. 
Овденаучници из целог света сарађују на најважнијим физичким 
експериментимаданашњице. 

Цео извештај можете погледати на:http://www.osmagimnazija.edu.rs/content/website-
data/osmagimnazija.edu.rs/news/0645/cern.pdf 

 24. 1. 2025. – изложба „Прелепе рукотворине Тохоку регије“ 

Дана 21. 1. 2025. године, ученици Осме београдске гимназије су по позиву Њ.Е. г. Акире 
Имамура, амбасадора Јапана и у пратњи директора гимназије и наставника јапанског 
језика, присуствовали отварању изложбе ,,Прелепе рукотворине Тохоку регије“. 

 27. 1. 2025. – презентација са такмичења „Мој град – престоница културе“ 

У зборнику „Глобус“ Српског географског друштва, објављен је приказ презентације са 
такмичења Мој град - престоница културе Србије, чији су аутори ученици одељења 4/4 
Осме београдске гимназије: Снежана Станковић, Тара Ивковић, Никола Ђурђевић и 
наставница географије др Добрила Лукић. 

 11. 4. 2025. – посета Јавном акваријуму и тропикаријуму 

У уторак, 8.4.2025. године, део ученика одељења 1/4 је у пратњи наставника географије 
Његоша Тубића, организовано посетио Јавни акваријум и тропикаријум у Београду. Током 
обиласка, ученици су имали прилику да виде разноврсне врсте риба, водоземаца, 
гмизаваца и тропских биљака, као и да сазнају више о њиховом природном станишту и 
начину живота. Посета је била едукативна и занимљива, а водичи су кроз интерактивно 
предавање приближили ученицима важност очувања биодиверзитета. 

 10. 5. 2025. – „Мелодија у песмама српских песника“ - приредба 

Дана 09.5.2025. у Свечаној сали школе одржан је јавни час музичке културе и српског 
језика и књижевности под називом ,,Мелодија у песмама српских песника“. Ученици су на 
часу говорили о биографији песника, рецитовали су и певали песме познатих српских 
песника. 

 22. 5. 2025. – посета Музеју Николе Тесле 

Дана 21. 5. 2025. године, ученици одељења 2/9 Осме београдске гимназије, посетили су 
Музеј Николе Тесле. 



Посету је организовао наставник физике Петар Стојковић. 

Посета је стручно вођена од стране професионалног водича запосленог у Музеју Николе 
Тесле, па је ученицима јасно и стручно објашњена цела поставка Музеја. Водичи су 
ученицима и наставнику предочили историјат Музеја, показали и објаснили поставку 
Музеја, речено је такође да због мањка простора у садашњој згради Музеја нема места за 
поставку свих експоната, итд. 

Ученици су били веома заинтересовани за поставку Музеја и саме експерименте, a теоријa 
везана за експерименте које су видели, биће обрађена кроз редовну наставу физике. 

Ученици су јако задовољни посетом Музеју Николе Тесле и надају се скорим посетама 
сличним Музејима, а такође и међусобном дружењу и упознавању. 

 23. 5. 2025. - посета Калемегдану 

У среду 21. 5. 2025. године, у оквиру часова француског језика и грађанског васпитања, 
ученици одељења 4/8, 4/5 и 4/2 имали су прилику да открију занимање туристичког 
водича кроз туру „Трагови Француске у Србији“. 

Током шетње центром града, Калемегданом и Београдском тврђавом чули су причу о 
сарадњи Србије и Француске у Првом светском рату и споменику посвећеном Француској, 
о згради француске амбасаде и Француском институту. 

Ученицима су представљени законски оквири који регулишу услове добијања лиценце 
туристичког водича, али и испити који се полажу за добијања лиценце. 

Часове одржала наставник Светлана Маринковић. 

 29. 5. 2025. – турнир у шаху 

У оквиру хуманитарног базара у Осмој београдској гимназији 28.5.2025. године, одржан је 
турнир у шаху у организацији професорке Иванке Пејић уз помоћ ученика и такмичара 
Владимира Вучићевића, Елеоноре Томановић и Николе Пилиповића. Такмичење је било 
хуманитарног карактера. Прикупљен новац је потрошен на базару испред школе. 
Учесници су били: Вања Савић 2/10, Андреј Миловановић 3/9, Павле Михајловић 3/9, 
Алекса Стојадинов 3/9, Елеонора Томановић 3/3, Вања Јеначковић 2/8, Михајло Дрљевић 
2/6, Владимир Вучићевић 3/10, Стефан Продановић 3/10 и Никола Пилиповић 3/10. 
Турнир се одржао у 7 кола, победа у сваком колу је доносила по 1 бод, изгубљена партија 
0 док је реми доносио пола бода. Прво место је освојио Владимир Вучићевић са 6.5 
бодова, друго место Елеонора Томановић са 5 бодова док су Алекса Стојадинов и Андреј 
Миловановић поделили треће место са 4 бода. Такмичење се играло са сатовима 
намештеним на 5 минута са надокнадом од 3 секунде и прошло је у динамичној 
атмосфери. Симболичне слатке награде за прва три места биле су чоколаде. Учесници су 
након позитивних утисака о такмичењу изразили жељу за још сличних дешавања и дали 
предлог за формирање шаховске секције. 

 4. 6. 2025. – посета Музеју Николе Тесле 



Ученици одељења 2/6 и 2/8 Осме београдске гимназије били су у посети Музеју Николе 
Тесле, дана 3.6.2025. године. 

 

Посету је организовао наставник физике Петар Стојковић. 

Посета је стручно вођена од стране професионалног водича запосленог у Музеју Николе 
Тесле, па је ученицима јасно и стручно објашњена цела поставка Музеја. Водичи су 
ученицима и наставнику предочили историјат Музеја, показали и објаснили поставку 
Музеја, речено је, такође, да због мањка простора у садашњој згради Музеја нема места за 
поставку свих експоната, итд. 

Ученици су били веома заинтересовани за поставку Музеја и саме експерименте, a теоријa 
везана за експерименте које су видели, биће обрађена кроз редовну наставу физике. 

 19. 6. 2025. – посета лабораторији 

Ученици одељења 2/3 и 2/1 Осме београдске гимназије били су у посети фирми МЕГА 
СОЛУТИОН - лабораторија, дана 19.6.2025. године. 

Посету је организовала и водила наставница хемије Симовић Невена. 

Посета је стручно вођена од стране газдарице фирме која је ученицима прво причала о 
оснивању фирме и чиме се фирма све бави, а затим су имали могућност да виде како ради 
ХПЛЦ апарат, како се еталонирају хемијски инструменти и за крај како се у 
професионалним лабораторијама изводе ексеперименати. Ученици су имали прилику да 
виде методе пречишћавања воде. 

 23. 6. 2025. – посета Палати науке 

Ученици одељења 2/3 Осме београдске гимназије посетили су Палату науке, дана 
20.6.2025. године. 

Посету су организовале и водиле наставник математике Миона Шербула и наставник 
хемије Невена Симовић. 

Посета је стручно вођена од стране професионалног водича запосленог у Палати науке, а 
ученици су кроз јединствена научна искуства и интерактивне експонате имали прилику да 
упознају изузетна открића људске цивилизације. 

Ученици су посебно били заинтересовани за забавне и едукативне експонате, 
интерактивни глобус, један од највећих на свету, роботе, виртуелни обилазак 
Виминацијума, изазивање потреса и мерење његове јачине, одело астронаута. 

У другом делу простора одвија се истраживачки рад у научним и модерно опремљеним 
центрима руковођен нашим стручњацима са Електротехничког факултета. 

Надамо се да ће достигнућа Николе Тесле, Михајла Пупина и Милутина Миланковића у 
науци инспирисати и подстицати наше ученике на нека нова и велика открића. 



Извештај поднела: 

Сања Вукосављевић 


